Cistercienses, Templarii, Hospitalarii, de fructibus possessionum, quas acquirerunt post Concilium generale, temporibus Innoc. III. decimas solvere tenentur, si de illis possessionibus prius solvebantur decime: de adquisitis vero ante dictum Concilium, quas suis manibus, aut sumptibus excolunt, decimam solvere non tenentur: alii autem ordines decimam solvent: nisi de novalibus, que propriis sumptibus excolunt (si ecclesia parochialis ex hoc enormiter non lædatur) & de hortis, & nutrimentis animalium. Hoc dicit.

(1) A los de la orden. Sed an possit à Papa dari laicis aliquibus ex privilegio, non solvant decimas, vid. gloss. quod sit, in cap. de decimis 16. quæst. 2. & Abb. in cap. à nobis, eod. tit.

(2) Establecido. Vide in cap. nuper, de decimis.

(3) Todas las otras ordenes. Vide in cap. ex parte tua 1. eod. tit. & intellige de novalibus, que propriis sumptibus excolunt, ut in dist. cap. ex parte, ubi vide per Abb. & alios, quando dicatur colere propriis sumptibus, quia est quando solvant cerum pretium pro illorum cultura: si enim tradunt prædia colonis partiaris, vel censuales, non habet locum istud privilegium, ut per gloss. in Clem. 1. eod. tit.

(4) Grande agrauamiento. Concord. cum cap. suggestum, eod. tit.

(5) De las huertas. Quos ad proprium usum colunt: nam alias possent ab eis machinari fraus, reduciendo prædia ad hortos, secundum Abb. in dist. cap. ex parte, & ibi vide per eum, quid de colonis exemptorum privilegiorum, ne solvant decimas: an teneantur solvere decimas, de quo per gloss. in Clem. 1. eod. tit. in verb. excolendas, quæ dicit ponderanda verba privilegii: nam si eximit ipsas terras coloni eas colentes participant privilegio: si vero eximant personas, tunc licet illi de sua parte non solvant, coloni non exempti de sua solvent: non ergo tali casu à colono partiarario poterit integra decima totius æervi exigi, ut & insert Socinus consil. 297. viso privilegio 2. volum. colum. 3. quia sic veniret contra privilegium religiosi concessum, & videas illud consilium in ista materia, licet alias ubi religiosi non essent privilegiati privilegio speciali, si traderent aliis terras excolendas, sive sint coloni partiaris, sive personarii tenentur, & cogi possunt ab ecclesia parochiali, ut sibi solvant decimam integram: ita quod ante omnia totas æerivas decimabitur, & integra decima dabitur ecclesie parochiali, ut terti supra, & tradit Joann. de Imol. in dist. Clem. 1. Socinus consil. 268. volum. 2. & consil. 93. eleganter, & subtiliter, volum. 3.

LEY V.

Por que razones non se pueden escusar los de las Ordenes, que non den el diezmo, maguer ayen preuillejo que lo non den.

Templeros, e Ospitaleros, e los Monjes de Cistel, son las Ordenes que han privilegio de non dar diezmo de sus heredades, segund dize en la ley ante desta. Pero si las Eglefias a que solian dezmar aquellas heredades, ante que ellos las ouiesse, se menoscabassen (1) mucho, non se pueden escusar por razon del priuillejo, que les non den el diezmo dellas. Otrofi, quando Monesterio de alguna Orden fiziesse auenencia, o postura con alguna Eglefia, por razon del diezmo que ouiesse a dar de algunas heredades, si despues desto ganasse preuillejo el Monesterio, que non le dieffen diezmo, non se embarga poren de la auenencia, o postura, que ante aua fecho: porque non fizo mencion (2) della. E si despues que le fuesse otorgado tal preuillejo, dieffe diezmo (3) de algunas heredades, non se pueden escusar escusar por el, que lo non den; e esto es, porque ellos mismos fazen contra su preuillejo: e esso mismo seria, si labrasen heredades ajenas (4) por sus manos, o por sus despensas, ca non se pueden escusar que non den diezmos dellas: otro tal seria, si ellos dieffen a otros tales heredades, que si ellos las labrasen, non darian diezmo dellas. (5)

Partida I.

LEY V.

Si ex privilegio Cisterciensibus, Templariis, Hospitalariis concessio super non solvendis decimis, ecclesie enormiter ledantur, non gaudebunt tali privilegio: & compositio super decimis, non tollitur per privilegium sequens, si de illa mentionem non fiat. Item tollitur privilegium non decimandi, si privilegiati postea solvant, item non extenditur privilegium ad prædia aliena, que privilegiati suis manibus, aut sumptibus excolunt. Item privilegium super decimis laborum, non extenditur ad terras, quas aliis tradunt excolendas. Hoc dicit.

(1) Se menoscabassen mucho. Concord. cum cap. suggestum, eod. tit. & vid. leg. 43. cum concor. quas ibi dixit tit. 18. 1. Partit. & vide in cap. quid per novale, de verb. signific. & vide Abb. in cap. pen. de cleric. non resid. 2. notabil.

(2) Mencion. Concord. cum cap. ex multiplic. eod. tit. & vid. quæ notat Petrus de Ancha. consil. 20. gloss. notab. in Clem. dudum, §. nos etenim, in verb. passa, de sepultur.

(3) Dieffe diezmo. Adde cap. si de terra, & cap. accidentibus, de privileg. & non sufficeret in ecclesia una contraventione, ut perdat privilegium, ut tradit Abb. post gloss. ibi in cap. cum accessissent, de constit. sed ad minus requiritur tempus triginta annorum, per quod decimas solvisset, ut in dist. cap. si de terra, cum enim redatur ex contraventione ad jus commune, sufficient triginta anni, bona gloss. in cap. fin. 16. quæst. 4. & facit, quod notat Barr. in repet. leg. omnes populi, colum. 12. ff. de just. & jur. & vers. juxta prædict. & Bald. in leg. fin. colum. 4. C. de liberis præteritis, facilius enim res revertitur ad suam naturam, tradit Felin. qui in hoc accumulat plura, in dist. cap. cum accessissent, colum. 2. & 3. advertit tamen, quod Doctor. communiter, in d. cap. accidentibus, volunt exigi tempus 40. annorum,